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Pirkkalassa selviydytty taantumasta hyvin - entä jatkossa? 
 
Kuntatalouden heikkeneminen on näkynyt suuressa osin kuntiamme viime vuonna talous-
arvioiden leikkaamisina ja henkilöstön lomautuksina. Seutukunnan kunnista Pirkkala on 
onnistunut ehkä parhaiten sopeuttamaan taloudenpitonsa siten, että kuntalaisten palvelut 
eivät ole olleet uhattuina eikä henkilöstön palkkaetuihin ole tarvinnut puuttua. Tilinpäätök-
sen osoittama noin 3 Mú:n ylijªªmª on enemmªn kuin hyvª tulos.  Riittªvªn varovainen 
tulojen arviointi ja realistinen menobudjetti yhdistettynä virkamiesten budjettikuriin antavat 
mahdollisuuden kunnan vakaaseen kehittämiseen. Tästä on tarpeen pitää kiinni jatkossa-
kin. 
 
Kuntien talousennusteet lähivuosille eivät näytä kovinkaan valoisilta. Kuntaliiton näkemyk-
sen mukaan kuntien menokasvu lähivuosille tulee rajata 2,5 %:iin. Tavoite on enemmän 
kuin haasteellinen. Se edellyttää omien toimintatapojen jatkuvaa kehittämistä ja uusien 
kokeilua. Hyvänä esimerkkinä viime vuoden uudistumisesta on perusturvan foorumit, jotka 
ovat tuoneet aivan uudenlaisen tavan saada tärkeää ja merkittävää palautetta asiakkailta. 
Kaupunkiseudun kuntien tiivistyvä yhteistyö luo myös uusia mahdollisuuksia lisätä kunta-
laisten sujuvaa arkea. Tulevaisuudessa kuntalainen voi saada tarvitsemansa palvelun siel-
tä, mistä se on hänen helpointa hakea. 
 
Menneen vuoden aikana tehtiin tulevaisuuden kannalta keskeisiä tilainvestointeja koskevia 
ratkaisuja. Vanhan kirjaston saneeraaminen Pirkkala-taloksi ja Toivion koulun kunnosta-
minen ja laajentaminen Toivio-taloksi kertovat uudesta ajattelutavasta. Siitä, että kunnan 
tilojen tulee soveltua mahdollisimman monimuotoiseen ja monia käyttäjäryhmiä palvele-
vaan toimintaan. Näin investoinneille saadaan hyvä hyötysuhde korkean käyttöasteen 
kautta. Olen varma, että niin Pirkkala-talossa kuin Toivio-talossakin tulee olemaan tyyty-
väisiä käyttäjäryhmiä aamusta iltaan aina viikonloppuja myöten. Muutoinkin organisaatios-
samme osastojen väliset raja-aidat ovat madaltuneet. Tulevia hankkeita ja toimintojen su-
juvuutta suunnitellaan yhdessä, jotta niin taloudelliset kuin henkilöresurssit tulevat tehok-
kaasti käytetyksi laadukkaaseen palvelujen järjestämiseen. 
 
Ensimmäinen vuosi pormestarijärjestelmässä kykeni toteuttamaan kuntalaisten vaatimat 
palvelut talousarvion raameissa ja puitteissa. Järjestelmän toimivuutta on jatkossa arvioi-
tava ja kehitettävä.    Viime vuoden aikana tehtiin paljon tulevaisuuteen luovaa valmistelua. 
Näitä keskeisiä asioita olivat yleiskaavan valmistelu, kaupunkiseudun rakennesuunnitel-
man valmistelu siihen liittyvine oheisohjelmineen. Tulevaisuuden kannalta on tarpeen erot-
taa isot ja pienet asiat toisistaan. Etsiä merkittävissä Pirkkalan kuntaa ja kuntalaisia kos-
kevissa asioissa riittävä yhteisymmärrys ja pitää edelleen kiinni vakaan taloudenpidon pe-
riaatteesta.  
 
 

 
Antero Saksala 
Pormestari 
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JOHDANTO 
 

Säädösperusta 
 
Kuntalaki, kirjanpitolaki ja ï asetus ja kirjanpitolautakunnan kuntajaoston ohjeet ja lausun-
not sekä edellä mainittujen pohjalta laadittu Kunnan ja kuntayhtymän tilinpäätösmalli 
(Suomen Kuntaliitto 2001) 
 
Kunnan tilikausi on kalenterivuosi. Kunnanhallituksen on laadittava tilikaudelta tilinpäätös 
tilikautta seuraavan maaliskuun loppuun mennessä ja annettava se tilintarkastajien tarkas-
tettavaksi sekä tilintarkastuksen jälkeen saatettava se valtuuston käsiteltäväksi kesäkuun 
loppuun mennessä.  
 
Tilinpäätökseen kuuluvat tuloslaskelma, tase, rahoituslaskelma ja niiden liitetiedot sekä 
talousarvion toteutumisvertailu ja toimintakertomus. Kunnan, joka tytäryhteisöineen muo-
dostaa kuntakonsernin, tulee laatia ja sisällyttää tilinpäätökseensä konsernitilinpäätös. 
Konsernitilinpäätös tulee laatia samalta päivältä kuin kunnan tilinpäätös. 
 
Tilinpäätöksen tulee antaa oikeat ja riittävät tiedot toiminnan tuloksesta ja taloudellisesta 
asemasta. Tuloslaskelmaa, tasetta, rahoituslaskelmaa ja liitetietoja koskevista pakottavista 
säännöksistä voidaan kirjanpitolain ja -asetuksen mukaan poiketa vain kirjanpitolautakun-
nan kuntajaoston päätöksellä. Väärään tilinpäätökseen liittyy rangaistus- ja vahingonkor-
vausvastuu. 
 
Yleisiä tilinpäätösperiaatteita ovat oletus toiminnan jatkuvuudesta, johdonmukaisuus me-
nettelytavoissa tilikaudesta toiseen, sisältöpainotteisuus, varovaisuuden periaate, tasejat-
kuvuuden periaate, suoriteperusteisuus ja erillisarvostusta koskeva periaate. Mainituista 
periaatteista saa poiketa, kun poikkeaminen perustuu lakiin tai lain nojalla annettuun muu-
hun säännökseen tai määräykseen. Poikkeamisesta on tehtävä selkoa liitetietona. 
 
Tilintarkastajan on viimeistään toukokuun loppuun mennessä tarkastettava päättyneen 
tilikauden hallinto, kirjanpito ja tilinpäätös sekä luovutettava tarkastuslautakunnalle valtuus-
tolle osoitettu tilintarkastuskertomus. Kertomukseen sisältyy lausunto siitä, voidaanko tilin-
päätös hyväksyä ja tilivelvollisille myöntää vastuuvapaus. 
 

1) Toimintakertomuksessa on esitettävä selvitys valtuuston asettamien toiminnallisten 
ja taloudellisten tavoitteiden toteutumisesta. Toimintakertomuksessa on myös an-
nettava tietoja sellaisista kunnan ja kuntakonsernin talouteen liittyvistä olennaisista 
asioista, joista ei ole tehtävä selkoa kunnan tai kuntakonsernin taseessa, tuloslas-
kelmassa tai rahoituslaskelmassa. 

 
2) Kunnanhallituksen on toimintakertomuksessa tai sen antamisen yhteydessä tehtävä 

esitys tilikauden tuloksen käsittelyä sekä talouden tasapainottamista koskeviksi toi-
menpiteiksi. 

 
3) Talousarviossa ja taloussuunnitelmassa tai niiden hyväksymisen yhteydessä on 

päätettävä toimenpiteistä, joilla edellisen vuoden taseen osoittama alijäämä ja talo-
usarvion laatimisvuonna kertyväksi arvioitu alijäämä suunnittelukaudella eli talous-
suunnitelman voimassaoloaikana katetaan. 

 
Hallituksen esityksessä annetaan ohjeita alijäämän kattamisesta. Siinä todetaan, että 
yleensä tilinpäätökseen kertynyt alijäämä katetaan tulevien vuosien ylijäämällä. Talouden 
tasapainottamistoimenpiteinä tulisivat tällöin kysymykseen esim. menojen karsinta, tulojen 
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korotukset, myyntivoittoa tuottavan käyttöomaisuuden myynti tai rahoitustuottoa tuottavien 
pitkäaikaisten sijoitusten realisointi siten, että kokonaisvaikutus olisi alijäämää vähentävä. 
  
Jos kunnan omavaraisuusaste sen sallii, voidaan kertynyttä alijäämää kuitenkin myös kat-
taa edellisinä vuosina kertyneellä taseen muulla vapaalla pääomalla ja poikkeustapauksis-
sa peruspääomalla. 
 
Kunnan oman pääoman tulisi olla lainapääomaa suurempi. Jos alijäämä katetaan taseen 
osoittamaa vapaata pääomaa tai peruspääomaa vähentämällä, kysymyksessä on muodol-
lisen tasapainon saavuttaminen. Tervettä ja tavoiteltavaa taloudenpitoa on asialliseen ta-
sapainotalouteen pyrkiminen. 
 
 

Tilinpäätösasiakirjat 
 
Tilinpäätöksen muodostavat tasekirja ja tilinpäätöstä varmentavat asiakirjat. Tilinpäätöksen 
käsittelyssä laaditaan lisäksi tarkastusasiakirjat eli tilintarkastuskertomus ja arviointikerto-
mus. Kunnan tasekirja sisältää toimintakertomuksen, talousarvion toteutumisvertailun, ti-
linpäätöslaskelmat, liitetiedot, erillistilinpäätökset, allekirjoitukset ja tilinpäätösmerkinnät 
sekä luettelot ja selvitykset. 

 
Kunnan tilinpäätös ja siihen liittyvät asiakirjat ovat julkisia sen jälkeen, kun kunnanhallituk-
sen jäsenet sekä kunnanjohtaja tai pormestari ovat allekirjoittaneet tilinpäätöksen. 
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YLEISTÄ 
Pirkkalan kunnan hallinto-organisaatio 31.12.2009 
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Luettelo valtuuston tärkeimmistä päätöksistä 
 
 

 
 

         Valtuusto 2009 ï 2012                            Kuva: Hannu Vallas 
          

 

Valtuusto kokoontui kymmenen kertaa ja käsitteli 124 asiaa. Valtuuston tärkeimmät pää-
tökset vuonna 2009 olivat seuraavat: 
 
 
VALTUUSTON VUONNA 2009 HYVÄKSYMÄT ASEMAKAAVAT 
 

- Partolan ja Pakkalankulman asemakaavan muutos ja laajennus (nro 164) 
- Linnakorven asemakaava, Partolan asemakaavan muutos ja laajennus (nro 205) 
- Linnakorven asemakaava ja Kurikan asemakaavan laajennus (nro 214) 
- Linnakorven ï Linnakallion asemakaava (nro 176) 
- Koiviston asemakaavan laajennus (nro 204) 
- Asemakaavamuutos, Kurikka kortteli 800 (nro 194) 

 
 

VALTUUSTON MUUT TÄRKEIMMÄT PÄÄTÖKSET VUONNA 2009 
 
19.1.2009 

- valitsi toimikaudeksi 2009-2012 pormestariksi valtuutettu Antero Saksalan. 
- valitsi toimikaudeksi 2009-2012 valtuuston puheenjohtajaksi toimialajohtaja Helena 

Rissasen, I varapuheenjohtajaksi insinööri, lentoaseman päällikkö Pertti Skogber-
gin ja II varapuheenjohtajaksi yrittäjä, merkonomi Raili Naskalin. 

- valitsi toimikaudeksi 2009-2012 puolipäivätoimisiksi kuntaneuvoksiksi Helena Ris-
sasen ja Kari Talasmäen. 

- suoritti kunnanhallituksen, lautakuntien, kuntayhtymien ym. kunnan edustajien va-
linnat toimikaudeksi 2009-2012 

- muutti Pirkkalan kansalaisopiston nimen 1.3.2009 alkaen Pirkkala-opistoksi 
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- päätti perustaa Risto Koiviston stipendirahaston 
 
16.3.2009 

- päätti, että varhaiskasvatus yhdistetään sivistystoimeen 1.8.2009 alkaen 
- valitsi tilintarkastajaksi valtuuston vuosien 2009-2012 toimikaudeksi hallinnon ja ta-

louden tarkastamista varten Oy Audiator Ab:n 
 

20.4.2009 
- päätti työllistämisyksikön toimintojen uudelleen järjestämisestä; hallinto ja työpaja 

siirretään Pirkkala-opiston vastuualueelle ja kehittämisprojekti palveluohjaaja, tuki-
työllistäminen ja työvoiman palvelukeskus siirretään henkilöstöhallinnon vastuualu-
eelle 

- hyväksyi muutostalousarvion vuodelle 2009, jonka kustannuksia vähentävä vaiku-
tus on noin miljoona euroa. Lisäksi hyväksyttiin toimintalinjat, jotka koskevat koko 
kunnan toimintaa, mm. lomarahojen vaihtamista vapaaksi ja palkattomia virkava-
pauksia suositellaan. Valtuusto päätti myös kunnallisen päivähoidon maksutto-
muudesta kesällä, jos perheen lapset eivät ole kunnallisessa päivähoidossa päivä-
kotien päivystysaikana. Lapsen poissaolo tulee ilmoittaa 30.4.2009 mennessä hoi-
topaikkaan ja maksuton jakso voi olla joko kuuden (6) viikon tai kahden (2) kuu-
kauden jakso. 

 
25.5.2009 

- käsitteli tarkastuslautakunnan arviointikertomuksen vuodelta 2008  
- hyväksyi vuoden 2008 tilinpäätöksen ja myönsi kunnan hallintoa ja taloutta hoita-

neille toimielinten jäsenille ja tehtäväalueiden viranhaltijoille vastuuvapauden tili-
kaudelta 1.1. ï 31.12.2008. 

- puolsi lausuntonaan Pirkkalan kunnan ja Tampereen kaupungin esitystä valtiova-
rainministeriölle kuntarajan muuttamiseksi Härmälän kaupunginosan ja Partolan 
alueella Tampereen kaupungin ja Pirkkalan kunnan välillä. 
 

7.9.2009 
- merkitsi henkilöstökertomuksen vuodelta 2008 tiedoksi. 

 
5.10.2009 

- päätti ottaa Ransu-koiran hahmon käyttöön Pirkkalan kunnan imagomainonnassa 
monimuotoisesti sekä kehittää Ransu-hahmon ympärille vuosittaisen näyttelyta-
pahtuman 
 

16.11.2009 
- hyväksyi vuoden 2010 talousarvion ja vuosien 2010-2012 taloussuunnitelman 
- määräsi verovuodelle 2010 tuloveroprosentiksi 19,00, yleiseksi kiinteistöveropro-

sentiksi 0,9, vakituisten asuinrakennusten kiinteistöveroprosentiksi 0,45, muiden 
asuinrakennusten kiinteistöveroprosentiksi 0,95 sekä yleishyödyllisten yhteisöjen 
kiinteistöveroprosentiksi 0,00. 

 
14.12.2009 

- hyväksyi äänestysaluerajamuutokset siten, että Loukonlahden äänestysalueesta ir-
rotetaan Pereen osa-alue, joka siirretään Killon äänestysalueeseen ja Naistenmat-
kan äänestysalueeseen kuuluva osa Haikan osa-alueesta siirretään Kurikan ää-
nestysalueeseen. 
 

 
 



 6 

OLENNAISET TAPAHTUMAT TOIMINNASSA JA TA-
LOUDESSA VUONNA 2009 
 

Kuntatalous yleisesti 
 
Kuntien taloustilanne heikentyi huomattavasti vuonna 2009. Tilastokeskuksen keräämien 
tilinpäätösarvioiden mukaan verotulojen heikkeneminen sekä samalla menojen nopea 
kasvu johtivat kunnissa viime vuonna vuosikatteiden tuntuvaan alenemiseen ja lainakan-
nan kasvuun.   
 
Kuntien yhteenlaskettu lainakanta oli vuoden 2009 lopussa lähes 10 miljardia euroa, missä 
on kasvua edelliseen vuoteen yli 15 %. Keskimäärin lainaa oli 1.875 euroa asukasta koh-
den. Kuntien velkaantuminen uhkaa jatkua lähivuosina nopeana, mikä kasvattaa veronko-
rotuspaineita. 
 
Kuntien yhteenlaskettu vuosikate aleni lähes neljänneksellä vuoteen 2008 verrattuna.  
Vuosikate asukasta kohti oli keskimäärin vuonna 2008 362 euroa ja viime vuonna 275 eu-
roa. Kuntia, joiden vuosikate jää miinukselle, on kaikkiaan 25.  
 
Tilinpäätösarvioiden mukaan kuntien toimintamenot kasvoivat vuonna 2009 viisi prosent-
tia. Toimintamenojen suurin yksittäinen erä, palkat ja palkkiot, lisääntyivät 2 %. Palvelujen 
ostot lisääntyivät suhteellisesti eniten, niiden kasvu vuoteen 2008 verrattuna oli 10 %. 
 
Vuonna 2009 kuntien verotulot pysyivät vuoden 2008 tasolla, valtionosuudet kasvoivat 7 
prosenttia ja toimintatulot lisääntyivät 4 prosenttia. 
 
Vuodesta 2010 arvioidaan tulevan kunnille vaikean, koska lisääntyvä työttömyys heikentää 
kunnallisverotuloja ja epävarmaa on mm. yhteisöverotuottojen kertyminen. Talouden tasa-
painottamiseksi olisi hillittävä menoja samalla kun mm. kuntien velvoitteet lisääntyvät ja 
väestö ikääntyy, joka kasvattaa kuntien palvelutuotannon kustannuksia sekä vähentää 
verotuloja. 
 

Olennaiset muutokset Pirkkalan kunnan toiminnassa ja talou-
dessa 
 
Tilikausi muodostui selvästi ylijäämäiseksi. Taseen tunnusluvut paranivat myös. 
 
Kunnan tilikauden tulos oli 3.159.563,26 euroa. Siitä kirjattiin 90.688 euroa varausten muu-
toksiin varausten lisäyksenä. Tilikauden ylijäämäksi muodostui 3.068.875,26 euroa. 
 
Valtuusto hyväksyi vuonna 2009 kaksi käyttötalouden muutosbudjettia. 20.4. tehdyssä 
muutosbudjetissa kuluja vähennettiin ja tuloja lisättiin yhteismäärältään noin miljoona eu-
roa ja 5.10. lisättiin erikoissairaanhoitoon 1,4 milj. ú. 
 
Vuoden 2009 lopun asukasmäärä oli 16 515 henkeä. Kunnan asukasmäärä kasvoi edel-
leen 361 henkilöllä (2,2 % kasvu vuoden 2008 lopun tilanteeseen). Talousarvion väestö-
suunnitteessa ennakoitiin lähes toteutuneen mukaista kasvua. Kasvuvauhti laski edellisiin 
vuosiin verrattuna, mutta se ylitti strategioissa tavoitellun keskimääräisen 1,5 % vuosikas-
vun.  
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Käyttötalouden nettomenot kasvoivat 5,9 % vuodesta 2008. Pirkkalassa tavoiteltavana 
nettomenojenkasvuna voidaan pitää 4-5 % tasoa, jolla pystytään turvaamaan käyttötalou-
den tasapaino.  
 
Toimintakulut kasvoivat 7,2 % ja toimintatuotot 10,4 %.  
 
Toimintakuluista suurimman erän muodostavat henkilöstökulut (41,4 milj. euroa), joka on 
47 % toimintakuluista. Henkilöstökulut kasvoivat 5 %. Edellisvuonna kasvu oli 9 %.  
 
Verotulojen kasvu oli 3,1 % ja valtionosuuksien 5,7 %. Verotulot ylittivät talousarviossa 
ennakoidun, ja valtionosuudet jäivät hieman ennakoidusta. 
 
Lainamäärä väheni 2,9 miljoonaa euroa. Lainakanta oli vuoden lopussa 32,8 milj. euroa.  
 
Asukasta kohti lainaa on nyt 1.988 ú/as (vuonna 2008: 2.211 ú/as). Kuntakonsernin laina-
kanta on 2.222 ú/as (vuonna 2008: 2.327 ú/as).  
 
Kunnan kassa heikentyi vuonna 2009.  
 
 

Työllisyyskehitys Pirkkalassa 
 
Työllisyystilanne kääntyi Pirkkalassa ja muualla maassa selvästi heikompaan suuntaan 
2008ï2009 vuodenvaihteessa. Koko maahan verrattuna työllisyystilanne on keskimääräis-
tä heikompi Pirkanmaalla. Pirkanmaan ELY-keskuksen tilastojen mukaan joulukuun 2009 
lopussa työttömien työnhakijoiden määrä oli kasvanut vuoden takaiseen verrattuna koko 
maassa 29 prosenttia ja Pirkanmaalla 38 prosenttia.  
 
Edellisenä vuonna käynnistynyt laskusuhdanne jatkui Pirkkalassa koko vuoden. Koko 
vuoden työttömyysaste Pirkkalassa oli 9,0 % (Vuonna 2008 5,9 %). Tammikuussa 2009 
työttömyysaste oli 7,5 % (2008 tammikuussa 6,1 %) ja joulukuussa työttömyysaste oli 10,8 
% (7,1 %). 
 

 

 
 
Kuvio 1: Työttömyysasteen (%) kehitys vuonna 2002-2009 Pirkkalassa (joulukuun tilanne). 
 
Vuonna 2009 Pirkkalassa oli keskimäärin 731 (vuonna 2008 keskimäärin 455) henkilöä 
työttömänä, joista pitkäaikaistyöttömiä oli 110 (vuonna 2008 keskimäärin 104). Erityisesti 
nuorten ja miesten työllisyystilanne heikkeni vuoden 2009 aikana. Pitkäaikaistyöttömien 
määrä alkoi kasvaa voimakkaammin loppuvuotta kohti. 
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Kuvio 2: Työttömät työnhakijat keskimäärin vuonna 2005-2009 Pirkkalassa. 
 
Pirkkalan työllisyystilanne kaupunkiseudun kuntien joukossa oli keskimääräistä parempi, 
joskin suhteellinen asema heikkeni loppuvuotta kohti. 
 
Kertomusvuoden arvioitu työpaikkojen nettolisäys oli noin 150 työpaikkaa. Uusia työpaik-
koja syntyi kuntaan noin 250. Kahden toimitilahankkeen valmistumisen siirtyminen vuoden 
2010 puolelle merkitsi samalla noin 100 uuden työpaikan toteutumisen siirtymistä tälle 
vuodelle. Kunnan arvioitu työpaikkamäärä oli vuodenvaihteessa noin 5350 ja työpaikka-
omavaraisuus noin 70%. 
 
Päättyneen vuoden aikana aloittivat toimintansa kunnassa mm. UPM:n Raflatac, Labkotec, 
Ravintola Mylly, TTS Liftec, Pinta-Liftit, Prima Pet Premium ja Eklekti Finland. Tämän vuo-
den alussa aloitti toimintansa Lamminsivu Oy. Linnakalliossa käynnistyy maaliskuussa 
Veho Hyötyajoneuvojen ja syksyllä Vak Oy:n toiminta. Partolassa ovat  valmistumassa 
Hong Kongin ja katsastusaseman toimintatilat. Vapautuviin tiloihin on toteutumassa mm. 
uusi liikuntakeskus. Partolaan valmistellaan muutamia suurehkoja rakennushankkeita. Pin-
ta-alaltaan suurin tulee olemaan Rakentajan Palvelukeskus. Yksittäisiä pienempiä hank-
keita tulee toteutumaan Kyöstin, Huovin ja lentokentän yritysalueille. Suhdanne vaikeuttaa 
työpaikkakehitysarvioiden tekemistä, mutta tällä hetkellä näyttää siltä, että asetetut työ-
paikkatavoitteet tullaan saavuttamaan. 
 
Lentoliikenteen matkustajamäärä laski suhdannesyistä edellisen vuoden 709 000 matkus-
tajasta 628 000 matkustajaan. Ilmoitettujen uusien lentoreittien ja uusia avauksia koskevi-
en lupausten perusteella näyttää siltä, että lentokentän matkustajamäärä kääntyy tänä 
vuonna selvään kasvuun. 
 
Kertomusvuoden aikana aloitti toimintansa seudullinen elinkeinoyhtiö Tredea Oy. Yhtiön 
päätehtäviä ovat seudullinen markkinointi ja kehittäminen. 
 

Kunta- ja palvelurakenneuudistus  
 
Kunta- ja palvelurakenneuudistuksen osana erityisen vaikeassa taloudellisessa asemassa 
olevat kunnat selvittävät mahdollisuutensa turvata asukkailleen lainsäädännön edellyttä-
mät palvelut.  
 
Kriteereiden raja-arvot on määritelty valtioneuvoston asetuksella (Valtioneuvoston asetus 
kunnan talouden tunnuslukujen eräistä raja-arvoista, joka on tullut voimaan 23.2.2007 ja 
on voimassa vuoden 2012 loppuun).  
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Kunnan palvelukykyä selvitetään  
 

¶ joko pelkän taseeseen kertyneen alijäämän johdosta, jos taseeseen on edellisessä 
tilinpäätöksessä kertynyt alijäämää vähintään 1000 ú/asukas ja sitª edeltªnees-
sª tilinpªªtºksessª vªhintªªn 500 ú/asukas 

¶ tai silloin kun kaikkien alla mainittujen tunnuslukujen raja-arvot ylittyvät: 
 
Tunnusluku  Raja-arvo v.2009        Pirkkala TP 2009 

¶ vuosikate   Negatiivinen (1)         +455 ú/asukas 

¶ tuloveroprosentti   18,59+0,50 =19,09% (2)         19,00 %-yks.  

¶ lainamäärä   2 813 ú/ as (3)          1 988 ú/as. 

¶ taseeseen kertynyt alijäämä  on alijäämää         ylijäämää +20,7 milj. 

¶ omavaraisuusaste   alle 50 % (4)          54 % 

¶ suhteellinen velkaantuneisuus yli 50 %  (5)                    55 % 
 
1) harkinnanvarainen rahoitusavustus vähennetty 
2) kunnan tuloveroprosentti on vähintään 0,5%-yks. korkeampi kuin kaikkien kuntien pai-
notettu keskimääräinen tuloveroprosentti (vuonna 2009 18,59 %) 
3) Asukasta kohti laskettu kunnan lainamäärä ylittää kaikkien kuntien keskimääräisen lai-
namäärän vähintään 50 % (ennakkotieto keskiarvo vuonna 2009 1.875 ú/as). 1 875 ú * 
50 % = 2 813 
4) kunnan omavaraisuusaste on alle 50 prosenttia 
5) kunnan suhteellinen velkaantuneisuus on vähintään 50 prosenttia 
 
Vuoden 2009 tilinpäätöksen mukaan Pirkkalan kunta tulee täyttämään yhden yllä esitellyis-
tä kriteereistä (merkitty yllä punaisella värillä). Kriteerin täyttävä tunnusluku on suhteellinen 
velkaantuneisuus. 
 
Jokaiselle kunnalle, joka vuosittain uusien tilinpäätöstietojen perusteella täyttää mainitut 
edellytykset, nimetään arviointiryhmä, jossa on kunnan ja sisäasiainministeriön edustaja 
sekä puheenjohtajana ulkopuolinen asiantuntija.  
 
Ryhmä tekee ehdotuksen kunnan asukkaiden palvelujen turvaamiseksi tarvittavista toi-
menpiteistä.  Kunnat saavat ulkopuolisesta arvioinnista tukea tarvittaviin muutoksiin, mutta 
niiden on tehtävä omatoimisesti töitä taloutensa ja palveluvarmuutensa kohentamiseksi. 
Kunnanvaltuusto käsittelee ehdotukset ja tekee päätökset jatkotoimenpiteistä. Sisäasiain-
ministeriö harkitsee arviointiryhmän ehdotusten ja valtuuston päätösten perusteella tarvet-
ta käynnistää erityinen kuntajakoselvitys.  
 
Kunta- ja palvelurakenneuudistuksen puitelain mukaan vuoden 2009 alusta voidaan näille 
kunnille määrätä kuntaliitoksia, jos muut toimet palvelujen turvaamiseksi eivät ole riittä-
neet.  
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TILIKAUDEN 2009 TULOKSEN MUODOSTUMINEN JA 
TOIMINNAN RAHOITUS 
 
Tilikauden tuloksen muodostumista kuvataan tuloslaskelmassa ja toiminnan rahoitusta 
kuvataan rahoituslaskelmassa. Molempien laskelmien ja niistä laskettavien tunnuslukujen 
tehtävänä on osoittaa kunnan rahoituksen riittävyyttä. Rahoituslaskelmassa osoitetaan 
edelleen, miten investoinnit, sijoitukset ja lainanlyhennykset tulorahoituksen lisäksi muu-
toin rahoitetaan. 

 
Tilikauden 2009 tuloksen muodostuminen 
 
Tilikauden tulojen riittävyys menoihin osoitetaan tuloslaskelman välitulosten eli toimintakat-
teen, vuosikatteen ja tilikauden tuloksen avulla. Vertailutietoina ovat vuoden 2008 luvut. 

 
Toimintakate on toimintatuottojen ja -kulujen erotus. Negatiivinen toimintakate kasvoi 
edellisvuodesta 3,4 milj. euroa eli 5,9 % (2008 3,8 milj. ú eli 7 %). 

 
Vuosikate (169,5 % poistoista ja 455 euroa/asukas) 
 
Osoittaa tulorahoituksen, joka jää käytettäväksi investointeihin, poistoihin ja lainan lyhen-
nyksiin. Vuosikate on keskeinen kateluku arvioitaessa tulorahoituksen riittävyyttä. Perus-
oletus on, että mikäli vuosikate on siitä vähennettävien käyttöomaisuuden poistojen suu-
ruinen, kunnan tulorahoitus on riittävä. Vuonna 2009 vuosikate kattoi poistot 169,5 pro-
senttisesti. Vuonna 2008 vuosikate kattoi poistot 226 prosenttisesti ja asukasta kohden se 
oli 546 euroa. 
 
Tilikauden tulos (3.159.563 euroa) 
 
Tilikaudelle jaksotettujen tulojen ja menojen erotus, joka lisää tai vähentää kunnan omaa 
pääomaa. Tulosta voidaan pitää hyvänä, ja se on selvästi parempi kuin mihin varauduttiin, 
sillä talousarvio laadittiin noin 0,4 miljoonaa euroa negatiiviseksi. Vuonna 2008 tilikauden 
tulos oli noin 8.490.000 euroa positiivinen. 
 
Toimintatuottojen prosenttiosuus toimintakuluista (20,2 %)  
 
Tunnusluku on 20,2 %, ja se osoittaa paljonko toiminnan kuluista saadaan katetuksi myyn-
ti- ja maksutuotoilla ja muilla varsinaisen toiminnan tuotoilla. Vuonna 2008 tunnusluku oli 
myös 20,2 %. Saatu prosenttiosuus vähennettynä sadasta puolestaan osoittaa, millainen 
osuus toimintakuluista rahoitetaan verotuloin ja valtionosuuksin (79,8 %).  
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Tuloslaskelma ja sen tunnusluvut 
(ulkoiset tuotot ja kulut)   
   

 2009 2008 

 1 000 ú 1 000 ú 

   

Toimintatuotot 15 521 14 636 

Toimintakulut -76 841 -72 543 

Toimintakate -61 319 -57 906 

Verotulot 58 214 56 464 

Valtionosuudet 11 887 11 242 

Rahoitustuotot ja -kulut   

     Korkotuotot 65 391 

     Muut rahoitustuotot 105 226 

     Korkokulut -1 436 -1 586 

     Muut rahoituskulut -2 -13 

Vuosikate 7 514 8 818 

Poistot ja arvonalentumiset  -4 433 -3 902 

Satunnaiset erät   

     Satunnaiset tulot 79 3 573 

     Satunnaiset menot   

   

Tilikauden tulos 3 160 8 490 

     Varausten lisäys -91 -90 

   

Tilikauden ylijäämä/alijäämä 3 069 8 399 

   
   

Tuloslaskelman tunnusluvut     

  2009 2008 

    

Toimintatuotot/Toimintakulut, % 20,2 20,2 

= 100 * Toimintatuotot / (Toimintakulut - Valmistus   

omaan käyttöön)   

    

Vuosikate/Poistot, % 169,5 226,0 

= 100 * Vuosikate/Poistot   

    

Vuosikate, ú/asukas 455 546 

    

Asukasmäärä 16 515 16 154 
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Rahoituslaskelma ja sen tunnusluvut 
 
Toiminnan rahoitusta tilikauden aikana tarkastellaan rahoituslaskelman ja siitä laskettavien 
tunnuslukujen avulla. Rahoituslaskelmassa esitetään erikseen tulorahoituksen ja investoin-
tien nettomäärä ja rahoitustoiminnan eli anto- ja ottolainauksen, oman pääoman ja maksu-
valmiuden muutosten nettomäärä. Näiden kahden nettomäärän erotus tai summa osoittaa 
kunnan kassavarojen muutoksen tilikaudella. 

 
Investointien tulorahoitus 77,8 % (v. 2008 70,7 %) 
 
Investointien tulorahoitus ï tunnusluku kertoo, kuinka paljon investointien omahankinta-
menosta on rahoitettu tulorahoituksella. Tunnusluku vähennettynä sadasta osoittaa pro-
senttiosuuden, mikä on jäänyt rahoitettavaksi pääomarahoituksella eli käyttöomaisuuden 
myynnillä, lainalla tai kassavarojen määrää vähentämällä.  
ï Investoinneista yli 77 % on rahoitettu tulorahoituksella. Tilanne on selvästi parantunut 
parin vuoden aikana ja kunnan velkaantuminen on hidastunut.  

 
Pääomamenojen tulorahoitus 46,0 % (v. 2008 47,8 %) 
 
Pääomamenojen tulorahoitus on tunnusluku, joka osoittaa vuosikatteen prosenttiosuuden 
investointien omahankintamenojen, antolainojen nettolisäyksen ja lainanlyhennysten yh-
teismäärästä.  
ï Melkein puolet investoinneista ja lainanlyhennyksistä hoidettiin vuosikatteella, tämä tun-
nusluku on myös parantunut parin vuoden aikana. 
 
Lainanhoitokate 1,1 % (v. 2008 1,5 %) 
 
Lainanhoitokate kertoo kunnan tulorahoituksen riittävyyden vieraan pääoman korkojen ja 
lyhennysten maksuun. Tulorahoitus riittää lainojen hoitoon, jos tunnusluvun arvo on 1 tai 
suurempi. Kun tunnusluvun arvo on alle 1, joudutaan vieraan pääoman hoitoon ottamaan 
lisälainaa, realisoimaan kunnan omaisuutta tai vähentämään kassavaroja.  
ï Pirkkalan kunnan lainanhoitokyky on ollut viime vuosina keskimäärin tyydyttävällä tasolla 
eli vuotta 2006 lukuun ottamatta lainat on pystytty hoitamaan tulorahoituksella. Viime 
vuonna lainanhoitokyky hieman heikentyi edellisestä vuodesta.  
 
Kassan riittävyys 17 pv (v. 2008  30 pv) 
 
Kunnan maksuvalmiutta kuvataan kassan riittävyytenä päivissä. Tunnusluku ilmaisee, mo-
nenko päivän kassasta maksut voidaan kattaa kunnan kassavaroilla. 
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Rahoituslaskelma ja sen tunnusluvut   

ml. liikelaitokset        

(ulkoiset rahan lähteet ja rahan käyttö)        

 2009  2008 

 1 000 ú  1 000 ú 

Toiminnan rahavirta        

     Vuosikate 7 514    8 818   

     Satunnaiset erät 79    3 573   

     Tulorahoituksen korjauserät -3 287  4 306  -6 726  5 665 

Investointien rahavirta        

     Investointimenot -9 680    -12 549   

     Rahoitusosuudet investointimenoihin 20    73   

     Pysyvien vastaavien hyödykkeiden myyntitulot 3 541  -6 119  10 258  -2 218 

Toiminnan ja investointien rahavirta   -1 813    3 447 

        

Rahoituksen rahavirta        

Antolainauksen muutokset        

     Antolainasaamisten lisäykset 0  0  0  0 

Lainakannan muutokset        

     Pitkäaikaisten lainojen lisäys 3 800    7 000   

     Pitkäaikaisten lainojen vähennys -6 681    -5 985   

     Lyhytaikaisten lainojen muutos 0  -2 881  0  1 015 

Muut maksuvalmiuden muutokset        

     Toimeksiantojen varojen ja pääomien muutokset -90    -7   

     Vaihto-omaisuuden muutos -238    245   

     Saamisten muutos -439    134   

     Korottomien velkojen muutos 2 388  1 621  1 265  1 638 

Rahoituksen rahavirta   -1 260    2 653 

        

Rahavarojen muutos -3 073    6 100   

        

Rahavarat 31.12., 1000 ú 4 468    7 541   

Rahavarat 1.1., 1000 ú 7 541    1 441   

        

Rahoituslaskelman tunnusluvut               

    2009  2008    

          
Investointien tulorahoitus, %   77,8  70,7    

= 100 * Vuosikate / Investointien omahankintameno         

          

Pääomamenojen tulorahoitus, %   46,0  47,8    

= 100 * Vuosikate / (Investointien omahankintameno +         

Antolainojen nettolisäys + Lainanlyhennykset)         

          

Lainanhoitokate   1,1  1,5    

= (Vuosikate + Korkokulut) / (Korkokulut +         

Lainanlyhennykset)         

          

Kassan riittävyys, pv         

= 365 pv * Kassavarat 31.12. / Kassasta maksut    17  30    

tilikaudella         

          

Asukasmäärä     16515   16154     
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Tase ja sen tunnusluvut 
 
Kunnan rahoituksen rakennetta kuvataan taseen ja siitä laskettavien tunnuslukujen avulla. 
Rahoitusasemassa tilikaudella tapahtuneet muutokset kuten sijoitukset, pääoman lisäykset 
ja palautukset käyvät ilmi rahoituslaskelmasta. Taseen liitetiedoissa on tase-erien tarkem-
mat erittelyt. 
 
Omavaraisuusaste 54 % (v. 2008  52 %) 
 
Omavaraisuusaste mittaa kunnan vakavaraisuutta, alijäämän sietokykyä ja sen kykyä sel-
viytyä sitoumuksista pitkällä tähtäyksellä. Omavaraisuuden hyvänä tavoitetasona voidaan 
pitää 65 - 70 %:n omavaraisuutta (valtakunnan keskiarvo vuonna 2008 oli 66 %). 50 %:n 
tai sitä alempi omavaraisuusaste merkitsee kuntataloudessa merkittävän suurta velka-
rasitetta. Pirkkalassa omavaraisuusaste on selvästi alle tavoitetason.  
 
Suhteellinen velkaantuneisuus 55 % (v. 2008 58 %) 
 
Tunnusluku kertoo kuinka paljon kunnan käyttötuloista tarvittaisiin vieraan pääoman ta-
kaisinmaksuun. Suhteellinen velkaantuneisuus on omavaraisuusastetta käyttökelpoisempi 
tunnusluku kuntien välisessä vertailussa, koska käyttöomaisuuden ikä, käyttöomaisuuden 
arvostus tai poistomenetelmä ei vaikuta tunnusluvun arvoon. Mitä pienempi velkaantunei-
suuden tunnusluvun arvo on, sitä paremmat mahdollisuudet kunnalla on selviytyä velan 
takaisinmaksusta tulorahoituksella. Suhteellinen velkaantuneisuus on koko kuntasektorilla 
keskimäärin huomattavasti pienempi kuin Pirkkalassa. Vuonna 2008 suhteellinen velkaan-
tuneisuus oli koko maassa keskimäärin 42 %. Vuoden 2009 tilastot puuttuvat vielä. 
 
Kertynyt ylijäämä 23,8 milj. euroa (v.2008 20,7 milj. euroa) 
 
Kertynyt ylijäämä osoittaa, paljonko kunnalla on kertynyttä ylijäämää tulevien vuosien liik-
kumavarana, taikka paljonko on kertynyttä alijäämää, joka on katettava tulevina vuosina. 
 
Kertynyt ylijäämä /asukas 1 442 euroa (v.2008 1 284 euroa/asukas) 
 
Asukaskohtainen kertynyt ylijäämä nousi 158 euroa vuonna 2009.  
 
Lainakanta 31.12.2009 on 32,8 milj. euroa (v. 2008 35,7 milj. euroa) 
 
Kunnan lainakannalla tarkoitetaan korollista vierasta pääomaa. Lainakantaan lasketaan 
tällöin koko vieras pääoma vähennettynä saaduilla ennakoilla sekä osto-, siirto- ja muilla 
veloilla.  
 
Lainat /asukas 1 988 euroa (v. 2008 2 211 e/asukas) 
 
Asukaskohtainen lainamäärä laski 223 euroa vuonna 2009. Vuonna 2008 lainaa oli koko 
maassa keskimäärin 1 631 euroa /asukas. Vuoden 2009 tilastot puuttuvat vielä. 
 
Lainasaamiset 31.12.2009 8 000 euroa (v. 2008 8 000 euroa) 
 
Lainasaamisilla tarkoitetaan pysyviin vastaaviin merkittyjä antolainoja kunnan omistamien 
ja muiden yhteisöjen investointien rahoittamiseen. 
 
Taseen lisätieto: Kaavateiden kustannuksiin on kirjautunut maa-ainespankin toimintaan 
kuuluvia kustannuksia. Asia oikaistaan vuoden 2010 aikana. 
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Tase ja sen tunnusluvut 
VASTAAVAA 2009 2008  VASTATTAVAA 2009 2008 

 1000 ú 1000 ú   1000 ú 1000 ú 

       

A PYSYVÄT VASTAAVAT 91 868 86 896  A OMA PÄÄOMA 54 785 51 716 

I   Aineettomat hyödykkeet 773 868  I   Peruspääoma 30 759 30 759 

     1. Aineettomat hyödykkeet 8 19  IV Muut omat rahastot 208 208 

     2. Muut pitkävaikutteiset menot 764 849  V  Edellisten tilikausien ylijäämä (alijäämä) 20 749 12 349 

    VI Tilikauden ylijäämä (alijäämä) 3 069 8 400 

II  Aineelliset hyödykkeet 82 460 78 243     

     1. Maa- ja vesialueet 15 529 12 115  B POISTOERO JA VAPAAEHTOISET    

     2. Rakennukset 42 727 44 101     VARAUKSET 401 310 

     3. Kiinteät rakenteet ja laitteet 22 683 20 142       1. Vapaaehtoiset varaukset 401 310 

     4. Koneet ja kalusto 1 272 1 652     

     5. Muut aineelliset hyödykkeet 248 233  C TOIMEKSIANTOJEN PÄÄOMAT 371 527 
     6. Ennakkomaksut ja keskeneräiset hankin-
nat 0 0       1. Valtion toimeksiannot 190 263 

         2. Lahjoitusrahastojen pääomat 92 91 

III Sijoitukset 8 635 7 785       3. Muut toimeksiantojen pääomat 89 173 

     1. Osakkeet ja osuudet 8 627 7 776     

     2. Muut lainasaamiset 8 8  D VIERAS PÄÄOMA 46 955 47 448 

    I    Pitkäaikainen 28 885 31 004 

B TOIMEKSIANTOJEN VARAT 470 536       1. Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta 26 788 29 327 

     1. Valtion toimeksiannot 190 256       2. Lainat julkisyhteisöiltä 43 52 

     2. Lahjoitusrahastojen erityiskatteet 102 91       3. Liittymismaksut ja muut velat 2 054 1 625 

     3. Muut toimeksiantojen varat 178 188  II   Lyhytaikainen 18 070 16 445 

         1. Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta 5 989 6 317 

C VAIHTUVAT VASTAAVAT 10 174 12 569       2. Lainat julkisyhteisöiltä 9 14 

I   Vaihto-omaisuus 460 222       3. Saadut ennakot 12 14 

     1. Aineet ja tarvikkeet 460 222       4. Ostovelat 4 923 3 426 

         5. Muut velat 1 178 1 118 

II  Saamiset 5 245 4 807       6. Siirtovelat 5 960 5 556 

     Pitkäaikaiset saamiset 452 587     

     1. Lainasaamiset 93 108  VASTATTAVAA YHTEENSÄ 102 512 100 001 

     2. Muut saamiset 359 479       

     Lyhytaikaiset saamiset 4 793 4 220  Taseen tunnusluvut 2009 2008 

     1. Myyntisaamiset 1 146 811  Omavaraisuusaste, % 54 52 

     2. Lainasaamiset 5 11  = 100*(Oma pääoma + Poistoero ja vapaaehtoi-   

     3. Muut saamiset 2 693 2 349  set varaukset) / (Koko pääoma - Saadut ennakot)   

     4. Siirtosaamiset 949 1 049  Suhteellinen velkaantuneisuus, % 55 58 

    = 100* (Vieras pääoma - Saadut ennakot) /   

III Rahoitusarvopaperit 0 2 000  Käyttötulot   

    Kertynyt yli-/alijäämä, 1000 ú 23 818 20 749 

IV Rahat ja pankkisaamiset 4 468 5 541  = Edellisten tilikausien ylijäämä (alijäämä)  +   

    Tilikauden ylijäämä (alijäämä)   

VASTAAVAA YHTEENSÄ 102 512 100 001  Kertynyt yli-/alijªªmª, ú/asukas 1 442 1 284 

    Lainakanta 31.12., 1000 ú 32 829 35 709 

    = Vieras pääoma - (Saadut ennakot + Osto-   

    velat + Siirtovelat + Muut velat)   

    Lainakanta 31.12., ú/asukas 1 988 2 211 

    Lainasaamiset 31.12., 1000 ú 8 8 

    = Sijoituksiin merkityt jvk-lainasaamiset ja   

    muut lainasaamiset   

    Asukasmäärä 16 515 16 154 
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KOKONAISTULOT JA ïMENOT 
 
TULOT 1000 ú %  MENOT 1000 ú % 

Varsinainen toiminta    Varsinainen toiminta   

   Toimintatuotot 15 521 17,26     Toimintakulut 76 841 81,19 

   Verotulot 58 214 64,72     -  Valmistus omaan käyttöön   

   Valtionosuudet 11 887 13,22     Korkokulut 1 436 1,52 

   Korkotuotot 65 0,07     Muut rahoituskulut 2 0,00 

   Muut rahoitustuotot 105 0,12     Satunnaiset kulut   

   Satunnaiset tuotot 79 0,09     Tulorahoituksen korjauserät   

   Tulorahoituksen korjauserät       +/- Pakollisten varausten muutos   

   - Käyttöomaisuuden myyntivoitot -3 287 -3,65     -  Käyttöomaisuuden myyntitappiot   

Investoinnit    Investoinnit   

   Rahoitusosuudet investointimenoihin 20 0,02     Käyttöomaisuusinvestoinnit 9 680 10,23 

   Käyttöomaisuuden myyntitulot 3 542 3,94     

Rahoitustoiminta    Rahoitustoiminta    

   Antolainasaamisten vähennykset       Antolainasaamisten lisäykset   

   Pitkäaikaisten lainojen lisäys 3 800     4,22     Pitkäaikaisten lainojen vähennys 6 681 7,06 

   Lyhytaikaisten lainojen lisäys       Lyhytaikaisten lainojen vähennys   

   Oman pääoman lisäykset       Oman pääoman vähennykset   

       

Kokonaistulot yhteensä 89 946 100,00  Kokonaismenot yhteensä 94 640 100,00 

       

Kokonaismenot ovat nousseet edellisvuodesta 2,1 % ja kokonaistulot laskeneet 
7,4 %.  

 

 

KUNTAKONSERNIN TOIMINTA JA TALOUS 
 

Yhdistelmä konsernitilinpäätökseen sisältyvistä yhteisöistä ja 
olennaiset tapahtumat 
 
   Yhdistely konsernitilinpäätökseen 
   Yhdistetty (kpl)  
Tytäryhteisöt 
    Yhtiöt 
      Kiinteistö- ja asuntoyhtiöt                     1 
      Osakeyhtiöt                                          2 
 
Kuntayhtymät          5 
Osakkuusyhteisöt          1          
                                              
Yhteensä            9  
  
Tytäryhtiöitä olivat tilivuonna 2009 Kiinteistö Oy Pirkkalan Liikekeskus (100 %), Pirkkalan 
Jäähalli Oy (83,23 %) sekä Niemenmaan Lämpö Oy (70 %). 
 
Kiinteistö Oy Pirkkalan Liikekeskus omisti edelleen osoitteessa Suupankuja 2 olevan tontin 
ja liikerakennuksen, jossa toimii pääkirjasto ja kulttuurin toimitila Luuppi. Tilikauden voitto 
vuonna 2009 oli 8,20 euroa. Edellisiltä tilikausilta on kertynyt tappiota 34.652 euroa. Vuon-
na 2009 Pirkkalan kunta osti yksityiseltä henkilöltä Kiinteistö Oy Pirkkalan Liikekeskuksen 
osakkeet nrot 873-923 kauppahinnalla 91.800 euroa, jolloin kunnan omistusosuus tytäryh-
teisössä nousi 100 %:n. 

 



 17 

Pirkkalan Jäähalli Oy:n osakkeita merkittiin suunnatussa osakeannissa tarjotut 3 003 uutta 
osaketta, josta suoritettiin yhtiölle osakepääoman korotusta varten 50.507,68 euroa. Mer-
kinnän jälkeen kunnan omistusosuus kasvoi 83,23 prosenttiin ollen ennen 82,19 prosent-
tia. Kunta on antanut jäähalliosakeyhtiölle sitoumuksen palvelujen ostamisesta vuosittain 
40.050 eurolla. Tilikauden 2009 tappio oli 45.380,19 euroa. Yhtiöllä on edellisiltä tilikausilta 
kertynyttä tappiota 288.858 euroa ja vierasta pääomaa 388.251 euroa.  
 
Kunnan omistusosuus Niemenmaan Lämpö Oy:sta on 70 %. Tilikauden 2009 tappio oli 
4.919,91 euroa. 
 

Osakkuusyhtiönä on Kiinteistö Oy Valtentori (omistusosuus 23,99 % osakkeista). Pirkkalan 
kunta omistaa työterveyshuollon ja muun terveydenhuollon toimintaa varten hankitut osak-
keet. Tilikauden voitto oli 9,09 euroa. 
 
Konsernivalvonta: 

 
Konsernivalvonnan tarkoituksena on varmistaa konsernin toiminnan taloudellisuus ja tu-
loksellisuus sekä varmistaa, että konserniyhteisöille asetetut tavoitteet saavutetaan. 
 
Pirkkalan kunnan konserniohje on päätetty valtuustossa vuonna 2007. Sen mukaan kun-
nanvaltuusto määrittelee kunnan omistajapolitiikan sekä hyväksyy talousarviossa ja ï 
suunnitelmassa kunnan konsernijohtamista ja muuta yhteistoimintaa koskevat yleiset ta-
voitteet ja toimintaperiaatteet.  
 
Kuntakonsernia johtaa kunnanhallitus. Kunnanhallitus nimeää kunnan edustajat tytär- ja 
osakkuusyhteisöjen yhtiö- tai vastaaviin kokouksiin ja hallituksiin. Kuntakonserniin kuuluvi-
en kuntayhtymien, säätiöiden yms. yhteisöjen edustajat nimeää kuitenkin niiden perusso-
pimuksessa tai säännöissä määrätty kunnan toimielin. 
 
Kunnanhallitus ja pormestari antavat ohjeita kunnan edustajille konserniyhteisöissä ja 
vuoden 2009 aikana he ovat antaneet tarvittaessa toimintaohjeita tytär - ja osakkuusyhtiöi-
den yhtiökokouksiin. Myös muiden yhtiöiden kunnan määräämiä omia edustajia on tarpeen 
vaatiessa ohjeistettu.  
 
Pirkkalan kunta on edellyttänyt, että tytäryhtiöiden toiminta ei muodostu tappiolliseksi. 
Pirkkalan Jäähalli Oy noudattaa omaa talousohjelmaansa. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 18 

Pirkkalan konsernirakenteen kuvaus 

 

 

 
 

       
         

         

         

         

        

        

         

         

         

         

         

         

         

        

        

         

        

         

         

        

         

         

        

        

        

         

         

         

         

        

         

         

        

         

         

        

         

         

        

         

         

        

        

         

         
Pirkkalan kuntakonsernin muodostavat emoyhteisönä Pirkkalan kunta ja tytäryhteisöinä 
Kiinteistö Oy Pirkkalan liikekeskus, Pirkkalan Jäähalli Oy ja Niemenmaan Lämpö Oy. Ty-
täryhteisöt ja kuntayhtymät on yhdistetty konsernitilinpäätökseen nimellis- eli pariarvome-
netelmän mukaan. Katkoviivalla merkitystä osakkuusyhtiöstä (Kiinteistö Oy Valtentori) on 
yhdistelty konsernitilinpäätökseen konserniyhteisön omistusosuutta vastaava määrä osak-
kuusyhteisön voitosta tai tappiosta sekä oman pääoman muutoksesta. 
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Konsernituloslaskelma ja sen tunnusluvut 
(ulkoiset tuotot ja kulut) 
 

 
2009 2008 

 
1 000 ú 1 000 ú 

   Toimintatuotot 29 905 29 139 

Toimintakulut -90 280 -85 497 

Osuus osakkuusyhteisöjen voitosta (tappiosta) 5 1 

Toimintakate -60 371 -56 357 

Verotulot 58 214 56 464 

Valtionosuudet 11 887 11 242 

Rahoitustuotot ja -kulut 
       Korkotuotot 103 495 

     Muut rahoitustuotot 110 232 

     Korkokulut -1 502 -1 633 

     Muut rahoituskulut -54 -113 

Vuosikate 8 387 10 330 

Poistot ja arvonalentumiset  -5 110 -4 559 

     Suunnitelman mukaiset poistot -5 110 -4 571 

     Tilikauden yli- ja alipariarvot 
 

12 

     Arvonalentumiset 
  Satunnaiset erät 79 3 629 

Tilikauden tulos 3 355 9 400 

   Tilinpäätössiirrot -191 -112 

Vähemmistöosuudet 9 10 

Tilikauden ylijäämä/alijäämä 3 174 9 298 

   
   
Tuloslaskelman tunnusluvut     

  2009 2008 

  
  Toimintatuotot/Toimintakulut, % 33,1 34,1 

= 100 * Toimintatuotot / (Toimintakulut - Valmistus 
  omaan käyttöön) 
    
  Vuosikate/Poistot, % 164,1 226,6 

= 100 * Vuosikate/Poistot 
    
  Vuosikate, ú/asukas 507,8 639,5 

  
  Asukasmäärä 16 515 16 154 

 
 
 
 
 
 
 
 
































































































































































































































































